

گزارش

میدرا شبزاری

چذب گردشگر بدون تاریخ بومی امکان یذبیر نیست

چهار دیواری‌های غربی جای طاق‌های سنتی را می‌گیرد

در هر کوچه و خیابانی چهار دیواری‌های زشت و سیمانی و گاه بانمایی سنگی سر از زمین بیرون آورده‌اند، ساختمان‌های که در ظاهر همگی شبیه هم هستند و به جای دادن هدیه زیبایی و نظم به شهر، فقط بافت سنتی را کتار زده‌اند. مسستله‌ای که اکنون در شهرهای سنتی ایران همچون یزد، اصفهان، مشهد، همدان، قم، شیراز... که هر کدام نااشنان با آثار تاریخی و بافت سنتی‌شان گره خورده است و سالانه چندین هزار گردشگر و توریست را به سمت خود می‌کشاند، قابل مشاهده است.
نماهایی غربی که هیچ نقطه مشترکی با زندگی سنتی و مذهبی ایران ندارند، جاذبه‌های گردشگری‌ای که روزبه‌روز از میزان آن کاسته می‌شود و هیچ مسئولی در رابطه با آنها پاسخگو نیست.

■ ■ ■

چندسال می‌شود که نماهای سنتی با سقف‌های طاقی که خود در گذشته‌های دور به لحاظ ساختمان‌سازی ایرانی از اهمیت بالایی برخوردار بودند، جای خودبه‌به چهار دیواری‌های بی‌روح غربی می‌دهند. ساختمان‌های جدیدی که دیگر در آنها از فرهنگ اصیل اسلامی- ایرانی چیزی نیست و فقط به تبلیغ هویت غربی می‌پردازند، چنان سرعاً احداث آنها سریع است که گویی ساختمان‌های قبلی را به زیر می‌کشند و خود به جای آنها در خیابان‌های شهرهای تاریخی کشور قدم علم می‌کنند. ساختمان‌هایی که همواره به عنوان یکی از جاذبه‌های گردشگرپذیر کشور شناخته می‌شدند و حالا جای خود را به آسمان خراش‌های غول آسایی می‌دهند که حتی در ساخت آنها از لحاظ موقعیت جغرافیایی هم توجهی نشده است و با هر لغزش گسل‌های خسته در دل زمین، خطر بزرگ در کمین است.

■ **جاذبه‌های گردشگری در حال حذف شدن**

هنوز برای این تغییرات شدید که در اغلب شهرهای تاریخی همچون اصفهان، یزد، شیراز، مشهد، همدان، قم و غیره به وفور دیده می‌شود، مسئولان چاره‌ای نیندیشیده‌اند. گویی از این پس هم تصمیمی برای حفظ هویت ملی ایرانی ندارند و می‌خواهند همچنان دست روی دست بگذارند. البته گهگاهی برخی از ساختمان‌های تاریخی دیده می‌شود که به جای تخریب و جایگزینی آپارتمان‌های زشت، باقی می‌مانند و به صنف‌های مختلفی همچون رستوران‌داران واگذار می‌شود که آنهاهم برای جلب نظر مشتری با تغییرات اساسی در بافت ساختمان‌های قدیمی هویت آنها را به تاراج می‌برند. ساختمان‌های زیبایی که چهره‌شان تا همین چند سال گذشته هر گردشگر و توریستی را به سمت خود جذب می‌کرد و حالا با میز و صندلی‌های متعدد خود را گم کرده‌اند و دیگر همچون گذشته ظر فاد ندارند. در این راستامی‌توان به پیچخال دوقفوز پله‌رومیة در استان دریاپجان غربی اشاره کرد که در گذشته محل ذخیره پخ بود و به عنوان محلی برای تأمین آب‌خک در سراسر روزهای گرم سال از آن یاد می‌شد و حالا امروز به یک رستوران‌دار واگذار شده است. اکنون دیگر خبری از آن زیبایی خیره کننده و وسایل نگهداری به رخ آن وجود ندارد.
این درحالی‌است که این اثر در تاریخ ۲۲ بهمن ۱۳۸۰ با شماره ثبت ۴۷۸۸ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. علاوه بر این، میدان دوقفوز پله‌رومیة هم در لحاظ تاریخی از اهمیت بالایی برخوردار بود که اکنون ساختمان‌هایی با هویت مجهول بر سر آن سایه‌انداخته‌اند و دیگر هیچ گردشگری تمایلی به ورود به آن منطقه ندارد.

■ **سایه‌بناهای غربی بر سر معماری سنتی**

این شرایط حالا صورتحال خیلی از شهرهای تاریخی کشور است. نمونه آن رامی‌توان در شهر دینی، فرهنگی و تاریخی قم به‌حضور بناهای غربی و گاه‌مجهول‌لیویده‌دید. در این خصوص محمد خیری، دبیر کمسیون هنر و معماری شورای انقلاب فرهنگ می‌گوید: «در حال حاضر قم از گذشته تا به امروز فراز و نشیب‌های زیادی را پیموده‌است و حالا معماری سنتی آن با ایجاد ساختمان‌های جدید روبه فراموشی است.» علاوه بر این روستایی ایران‌نژاد به ۱۲ کیلومتری شهر یزد هم که متعلق به دوره تاریخی ساسانیان است و در گذشته به حالت پلکانی‌اش شهرت داشت نیز اکنون با جاده‌سازی غیر اصولی بخش‌های زیادی از خانه‌های چند صدساله با بافت سنتی خود را از دست داده و مسطح شده‌است. این فعالیت‌ها که اغلب از سوی بومیان منطقه صورت می‌گیرد، هیچ ناظری برای جلوگیری از آن سوی میراث فرهنگی دیده‌نمی‌شود. گویی با این شرایط تا چند سال آینده دیگر خبری از ساختمان‌ها و بناهای قدیمی دیده‌نمی‌شود.

اجرای طرح تعالی در مدارس استان اردبیل

تعالی در پیش از ۴۰۰ مدرسه استان اردبیل خیر داد.
استان اردبیل از اجرای منسجم طرح تعالی در پیش از ۴۰۰ مدرسه استان اردبیل خیر داد. معاون دوره متوسطه آموزش و پرورش علی ورودی گفت: در سال تحصیلی گذشته در سطح استان اردبیل تعداد ۲۴ آموزشگاه استان مجردی برنام‌تعالی مدیریت مدرسه بودند که با برنامه‌ریزی‌های انجام شده در این زمینه این تعداد در سال تحصیلی ۹۷- ۹۶ به ۴۱۱ آموزشگاه افزایش یافته‌است. وی با بیان اینکه از این تعداد مدارس تعداد ۵۵ آموزشگاه ابتدایی، ۲۰۹ آموزشگاه متوسطه دوره اول، ۱۱۲ آموزشگاه متوسطه دوره دوم و ۳۵ آموزشگاه هنرستان است، افزود: طی ارزیابی‌های انجام شده در رابطه با طرح تعالی مدیریت مدارس این مقدار در مقایسه با سال تحصیلی گذشته ۸۳/۴۸ درصد افزایش را نشان می‌دهد. معاون دوره متوسطه آموزش و پرورش استان اردبیل اشاره به کسب موفقیت‌های کشور در رابطه با اجرای طرح تعالی مدیریت در سطح مدارس در استان اردبیل، تصریح کرد: خوشبختانه در سال تحصیلی ۹۶- ۹۵ تعداد هشت آموزشگاه موفق شدند که به مرحله کشوری برنام‌ه تعالی مدیریت مدرسه راه پیدا کنند که در ارزیابی‌های نهایی دو آموزشگاه از استان اردبیل رتبه ممتاز را کسب کردند که در این زمینه باید توجه داشت تعالی مدرسه در بطن خود برنام‌مشجعی دارد که مدیر می‌تواند با بهره‌گیری از آن نسبت به اجرای برنامه‌های هدفمند در مدرسه اقدام کند.

تخصیص اعتبار ملی به منظور اجرای پروژه محور اراک به خنداب در استان مرکزی

نمایندمه مردم اراک، کمپجان و خنداب در مجلس شورای اسلامی از پیگیری برای تخصیص اعتبار ملی به منظور اجرای پروژه محور اراک به خنداب خیر داد. علی‌اکبر کریمی گفت: یکی از پروژه‌های اهسازی مهم شهرستان اراک، طرح آزاد راه کتلر گذر شمالی اراک است که با تصویب هیئت دولت در قالب پروژه سرمایه‌گذاری توسط چهار نفر در دست انجام است. نماینده مردم اراک، کمپجان و خنداب در مجلس شورای اسلامی افزود: این پروژه به طول ۶۳ کیلومتر با سرمایه ۳۵۰میلیارد تومان اجرا خواهد شد که ۲۰درصد ب‌ودجه آن از سوی دولت تأمین می‌شود و تأمین مابقی بر عهده سرمایه‌گذار است. کریمی بیان کرد: طرح آزاد راه کتلرگذر شمالی اراک در صورت تکمیل، نقش مهمی در کاهش ترافیک شهر اراک به ویژه وسایل نقلیه سنگین و همچنین کاهش آلودگی شهر را به دنبال خواهد داشت. وی خاطر نشان ساخت: این آزادراه بخشی از پروژه آزادراه سراسری تهران- اندیمشک است که امیدواریم قطعه اراک به سمت خرم‌آباد نیز که از شهرستان شازند عبور می‌کند، به زودی آغاز و تکمیل شود. نماینده مردم اراک، کمپجان و خنداب در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: جمله دیگر پروژه‌های مهم اهسازی باید به محور اراک به خنداب اشاره کرد که مقرر شده مطالعات تکمیلی در این رابطه انجام شود و تلاش در این جهت‌ها و اعتبارات ملی برای ان تخصیص یابد. کریمی اضافه کرد: محور اراک-فرهین نیز از پیشرفت خوبی برخوردار است و محور دسترسی به شهرستان محلات نیز از سمت روستای شائق نیز به اصفالت دارد تا حجم تردد این مسیر را کاهش دهد.

یکشنبه ۵ آذر ۱۳۹۶ | ۷ ربیع‌الاول ۱۴۳۹

شیرس شهربستان، ۸۸۴۹۸۴۴۱

ایپراد

روان

کلاس‌های ۳۰۰ میلیونی، پیشنهاد آموزش و پرورش برای بازسازی مدارس مناطق زلزله‌زده

مسئولان آموزش و پرورش برای بازسازی ۴۱۵ کلاس درس ۱۲۰ میلیارد تومان اعتبار درخواست کرده‌اند گویی زلزله بهانه‌ای برای کسب در آمد شده است!



همین روز ووز پیش بود که مدیر کل آموزش و پرورش استان کرمانشاه اعلام کرد که دانش آموزان شهرستان‌های سرپل ذهاب و ثلاث باباجانی که مدارس آنها در جریان زلزله تخریب نشده یا کانسک برای برپایی کلاس دارند، از روز شنبه (چهارم آذر) به مدرسه رفتند. حتما شنیدین این خبر ایرانیان را خوشحال کرد و همگان منتظر بودند تا خبرهای بعدی در مورد بازسازی تمام مدارس مناطق زلزله‌زده باشد که در همین رابطه و در خبری که پور تال اداره کل آموزش و پرورش استان کرمانشاه منتشر کرده، مرزبان نظری، مدیر کل نوسازی مدارس استان کرمانشاه گفته بود:

بودجه مورد نیاز برای بازسازی آنها اشاره کرد و ادامه داد: «برای بازسازی ۴۱۵ کلاس درس ۱۲۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است که می‌تواند برای یک کلاس درس توسط آموزش و پرورش از یک واحد آموزشی هم گران تر تمام می‌شود. رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور که در برنامه تخریب شبکه خیر در خصوص وضع مدارس در مناطق زلزله زده صحبت می‌کرد، همان آمار و رقم مدیر کل نوسازی مدارس استان کرمانشاه را تکرار کرد و گفت: «در مجموع حدود ۷۸ مدرسه و ۴۱۵ کلاس درس در این زلزله به طور کامل از بین رفت‌اند و عملاً امکان حضور ۱۰هزار دانش‌آموز در مدارس وجود ندارد که باید بشریابط را برای ادامه تحصیل آنها فراهم کنیم.» محمدمتقی نظری پور ادامه داد: «در ابتدای وقوع زلزله کلاس‌های ۱۲ گانه از مهندسان نوسازی مدارس کرمانشاه بسیج شدند تا شرایط را بررسی کنند و در این ارزیابی‌ها در یافتیم که قدمت مدارس تخریبی عمداً پنج روز پیش رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور از فراهم شدن ۱۱۵ کلاس برای دانش‌آموزان توسط خیرین خیر داد و اعتبار مورد

نیاز برای بازسازی مدارس تخریب شده کرمانشاه را ۱۲۰ میلیارد تومان اعلام کرد، کاملاً می‌شد فهمید که هیچ اشتباهی رخ نداده و ساخت و ساز یک کلاس درس توسط آموزش و پرورش از یک واحد آموزشی هم گران تر تمام می‌شود. رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور که در برنامه تخریب شبکه خیر در خصوص وضع مدارس در مناطق زلزله زده صحبت می‌کرد، همان آمار و رقم مدیر کل نوسازی مدارس استان کرمانشاه را تکرار کرد و گفت: «در مجموع حدود ۷۸ مدرسه و ۴۱۵ کلاس درس در این زلزله به طور کامل از بین رفت‌اند و عملاً امکان حضور ۱۰هزار دانش‌آموز در مدارس وجود ندارد که باید بشریابط را برای ادامه تحصیل آنها فراهم کنیم.» محمدمتقی نظری پور ادامه داد: «در ابتدای وقوع زلزله کلاس‌های ۱۲ گانه از مهندسان نوسازی مدارس کرمانشاه بسیج شدند تا شرایط را بررسی کنند و در این ارزیابی‌ها در یافتیم که قدمت مدارس تخریبی عمداً پنج روز پیش رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور از فراهم شدن ۱۱۵ کلاس برای دانش‌آموزان توسط خیرین خیر داد و اعتبار مورد

سپاه ۴۰۰خانه برای محرومان البرزی می‌سازد اعزام ۸۰ پزشک و خدمات‌رسانی دارویی و درمانی ، ایجاد کتابخانه و کارهای عمرانی از جمله اقدامات بسیج سازندگی استان البرز در مناطق محروم است

داخلي، اطفال، ار توبدی، زنان، چشم‌پزشکی و دندانپزشکی برای کارهای امداد و کمال‌شهر ایجاد شده مناطق به مناطق محروم فرستاده شدند». وی ادامه می‌دهد: «علاوه بر ویزیت رایگان بیماران این مناطق، داروهای مورد نیاز و خدمات مختلفی نیز به این مناطق» . مدیر کل کتابخانه‌های و مطالعات نقش مهمی در بالا بردن فرهنگ و کم‌پر خوردار استان البرز نام برد. رئیس بسیج پزشکی استن استان البرز در این خصوص به «جوان» می‌گوید: «از آنجا که فعالیت فرهنگی هدف‌غذ‌های مناطق محروم نبود امکانات درمانی در آنجاست، بنابراین این مورد همواره به عنوان یکی از مهم‌ترین هدف‌غذ‌های بسیج به شمار می‌رود.» جلال غفلسازاده می‌افزاید: «به همین منظور طی تابستان امسال نزدیک به ۸۰ پزشک متخصص در رشته‌های پزشک عمومی،

اقدامات مهم بسیج در مناطق محروم

از آنجا که یکی از هدف‌غذ‌های مناطق محروم بحث مهم درمانی آنهاست، لذا بسیج جامعه پزشکی در این رابطه اقدامات خوبی را انجام داده‌است که به

عنوان مثال می‌توان از اقدام اخیر بسیج جامعه پزشکی استن استان البرز در این خصوص به «جوان» می‌گوید: «از آنجا که فعالیت فرهنگی در آنجاست، بنابراین این مورد همواره به عنوان یکی از مهم‌ترین هدف‌غذ‌های بسیج به شمار می‌رود.» جلال غفلسازاده می‌افزاید: «به همین منظور طی تابستان امسال نزدیک به ۸۰ پزشک متخصص در رشته‌های پزشک عمومی،

داخلي، اطفال، ار توبدی، زنان، چشم‌پزشکی و دندانپزشکی برای کارهای امداد و کمال‌شهر ایجاد شده مناطق به مناطق محروم فرستاده شدند». وی ادامه می‌دهد: «علاوه بر ویزیت رایگان بیماران این مناطق، داروهای مورد نیاز و خدمات مختلفی نیز به این مناطق» . مدیر کل کتابخانه‌های و مطالعات نقش مهمی در بالا بردن فرهنگ عمومی جامعه خصوصاً مناطق محروم دارد، بنابراین این مهم نیز به صورت ویژه در دستور کار بسیج قرار گرفت. مدیر کل کتابخانه‌های عمومی استان البرز در این خصوص می‌گوید: «از آنجا که مناطق محروم این منطقه به شدت نیازمند کتاب و کتابخانه هستند، بنابراین این مشکل را به عنوان یکی از مهم‌ترین مسائل استان البرز در این راستا سپاه استان البرز برنام‌ه ویژه‌ای را در دستور کار خود قرار داده‌است. فرمانده سپاه امام حسن مجتبی(ع) استان البرز در این خصوص می‌گوید: «از آنجا که بحث کمک به محرومان یکی از مهم‌ترین اهداف سپاه است بنابراین سپاه استان با جدید این مهم را دنبال می‌کند.» سردار سیدیوسف مولایی با اشاره به اینکه ۱۱ نقطه از مناطق محروم استان البرز برای اقدامات فرهنگی، سازندگی و اجتماعی حاشیه‌نشینی را پوشش می‌دهد، می‌افزاید: «به عنوان مثال طبق برنامه‌ریزی‌های به عمل آمده، دو دهستان در شهرستان نظرآباد و اشتهارد برای ایلان‌سازی سازندگی در نظر گرفته شده و سپاه پاسداران و بسیج با استفاده از ظرفیت‌های مردمی در این زمینه گام بر خواهند داشت.» وی با بیان اینکه محرومیت‌زادایی از حاشیه‌نشینان در اولویت‌های برنامه‌ریزی‌های استان است، ادامه می‌دهد: «به همین منظور ۴۰۰ واحد مسکونی با همکاری کمیته امداد امام خمینی(ره) توسط سپاه برای مناطق محروم استان البرز ساخته می‌شود.»



گذرو نظره

مریم‌احمدی

صیانت از جنگل طرحی خوش آب و رنگ و بی‌نتیجه!

برنامه جامع صیانت از جنگل‌های شمال به منظور حفظ، نگهداری و توسعه نواحی جنگلی این خطه از کشور سال ۱۳۸۲ تصویب و اجرایی شد طرحی بر موطراق که اگر چه از زمان تصویب با مخالفت‌هایی روبه‌رو بود اما همچنان در دستور کار دولت‌های متوالی باقی‌ماند. حالا پس از گذشت ۱۴ سال برخی مسئولان مربوطه اذعان می‌کنند پندهای این مصوبه تا به امروز به درستی انجام نشده و نتوانسته به هدف خود که معانتت از کاهش وسعت جنگل‌های استان‌های شمالی است، نزدیک شود!

■ ■ ■

در برنامه جامع صیانت از جنگل‌های شمال کشور که به منظور حفاظت از این اکوسیستم ارزشمند و جلوگیری از اثرات مخرب آن بر قابلیت حیات محیط زیست توسط سازمان جنگل‌ها و مراتع کشور در سال ۸۲ مصوب شد، کاهش و توقف عوامل مهم تخریب جنگل‌های شمال کشور به عنوان یکی از مهم‌ترین پندهای طرح مذکور مورد تأکید فراوان قرار گرفت. از این رو مقابله با تهدیدها و عوامل آسیب‌زایی چون دپوی زباله، بهره‌برداری غیراصولی از ذخایر این جنگل‌ها، برداشت شن و ماسه از حواشی این اکوسیستم، اجرای طرح‌های کلان ملی و منطقه‌ای، جنگل‌خواری و زمین‌خواری در رأس اولویت‌ها قرار گرفت؛ عواملی که طی سال‌های اخیر همچنان به عنوان عوامل نابودگر جنگل‌های شمالی مطرح شده و مسئولان امر خود بارها به آن اذعان کرده‌اند. متأسفانه بخش قابل ملاحظه‌ای از طرح‌ها و پروژه‌هایی که تاکنون توسط سازمان جنگل‌ها و مراتع کشور به اجرا در آمده به گونه‌ای که مورد انتظار بود تحقق نیافته و منجر به تداوم کاهش کمی و کیفی جنگل‌های شمال شده‌است؛ موضوعی که اخیرا در سمینرهای محیط زیستی سازمان‌داران آن را مورد انتقاد قرار داده و در خصوص تداوم کاهش وسعت جنگل‌های شمال به طور جدی هشدار داده است.

داریوش عبادی با اشاره به اینکه کشور‌های توسعه‌یافته می‌دانند که اگر این ذخایر ارزشمند از بین برود محیط‌زیست آنها قابلیت حیات را از دست می‌دهد، افزود: متأسفانه با وجود صرف شدن عوامل نابودی جنگل‌ها هنوز بحرانی‌ترین عوامل به ویژه دپوی زباله و برداشت بی‌رویه از این ذخایر به قوت خود باقیست. این در حالی است که بحث تقویت پوشش گیاهی نیز به عنوان یکی دیگر از فعالیت‌های مهم برای حفظ این جنگل‌ها هنوز با استانداردها تعیین شده فرسنگ‌ها فاصله دارد.

ضمن اینکه طی دو سه سال اخیر به رغم تبلیغات وسیع سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیز‌داری در مورد طرح صیانت از جنگل‌های شمال، آتش‌سوزی‌های مداوم صدها هکتار از جنگل‌های استان‌های مازندران و گلستان را به کام خود کشیده و نبود امکانات مناسب اطفای حریق سبب وارد آمدن خسارات هنگفت به این جنگل‌ها شده‌است. قاچاقچیان چوب همچنان فعال بوده‌اند و گزارش‌ها از کشف گاه به گاه دهها هزار اصله درخت قاچاق حکایت می‌کند. طی دو سه سال اخیر بر خلاف ادعای دفتر مشترک‌ته‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست در خصوص مخالفت این سازمان برای واگذاری ۱۱هکتار از جنگل‌های شمال برای فعالیت‌ها معدنی منجر در برخی نقاط جنگل‌های گلستان مجوز فعالیت‌های معدنی صادر می‌شود. تعلیق وضعیت ساخت کارخانه کمپوست در مازندران ، گلستان و گیلان همچنان سبب تأخیر شدن پروژه‌ها، مازارها زیاده در حواشی نواحی جنگلی شده‌است. ویلاسازی در کلاردشت، زیارت و… همچنان به قوت خود باقیست! بررسی برخی اخبار و گزارش‌های سال‌های اخیر به وضوح نشان می‌دهد حفاظت از جنگل‌های ملی تنها در حد یک مصوبه خوش رنگ و لماب باقی مانده است.

گذری بر استان‌ها

■ **هرمزگان:** معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد امام خمینی(ره) هرمزگان از ایجاد ۸۶۲ طرح اشتغال‌زایی در مناطق محروم روستایی استان خبر داد. عبدالرح خاسروانی گفت: این طرح‌ها با پرداخت تسهیلاتی معادل ۱۵ میلیارد و ۴۸۴ میلیون تومان از محل منابع داخلی کمیته امداد و بانکی در بخش‌های کشاورزی، دامپروری، شیلات و صنایع خرد در برخی نقاط جنگل‌های گلستان مجوز فعالیت‌های معدنی می‌شود. تعلیق وضعیت ساخت کارخانه کمپوست در مازندران ، گلستان و گیلان همچنان سبب تأخیر شدن پروژه‌ها، مازارها زیاده در حواشی نواحی جنگلی شده‌است. ویلاسازی در کلاردشت، زیارت و… همچنان به قوت خود باقیست! بررسی برخی اخبار و گزارش‌های جهت اشتغال‌زایی استفاده کنیم.

■ **بوشهر:** فرمانده سپاه امام‌صادق(ع) استان بوشهر از اجرای ۶۹۴ پروژه محرومیت‌زدایی با اعتباری بالغ بر ۱۹۳ میلیارد ریال توسط بسیج‌سازندگی سپاه استان بوشهر خبر داد. سردار علی رزمجو ساخت مساجد، حسینیه‌ها، خانه‌عالم، مدرسه، اجرای طرح‌های آموزشی، مهارتی، ساخت سوله‌های ورزشی، خانه و منزل ویژه نیازمندان و ایتم، تأمین جیزیه و دیگر خدمات را از جمله برنامه‌های اجرا شده توسط بسیج‌سازندگی استان بوشهر

دانست. وی از ایجاد کارگاه خدمات‌رسانی سپاه استان بوشهر در منطقه زلزله‌زده کرمانشاه خبر داد و گفت: قرار گاه خدمات‌رسانی سپاه استان بوشهر در مناطق زلزله‌زده سرپل ذهاب فعال شد و اکنون ضمن توزیع کالاها و لوازم مورد نیاز آسیب‌دیدگان، اسکان موقت و اضطراری در منطقه آب پارک‌سربل ذهاب ایجاد شده‌است.

■ **گلستان:** مدیر امور آب و فاضلاب منطقه هرگان از شست‌وشو و لایروبی ۳۰۲ کیلومتر از شبکه توزیع و خط انتقال آب شهرهای هرگان، جلیین و سرسختخانه در شش ماهه نخست سال جاری خبر داد. رضا سوخته‌سراسری گفت: این اقدام با هدف حفظ کیفیت و بهداشت آب انجام شده‌است. به گفته وی، در مدت مذکور ۱۲۲ کیلومتر از شبکه فاضلاب شهر هرگان به منظور حفظ سلامت شهروندان، جلوگیری از چالش‌های زیست‌محیطی و همچنین پیشگیری از شیوع بیماری‌های میکروبی ناشی از آلودگی فاضلاب شهری، شست‌وشو و لایروبی شده است. سوخته‌سرایي خاطر نشان کرد: در شش‌ماه اول سال یک هزار و ۴۳ متر از شبکه توزیع آب و ۲۸۵ متر از خط انتقال آب توسعه یافته و ۸۷۷ متر اصلاح و بازسازی شبکه توزیع و خط انتقال انجام شده‌است.

■ **اصفهان:** مدیرکل دامپزشکی استان اصفهان اعلام کرد: هیچ‌موردی از ابتلا به آنفلوآنزای اردگان در استان گزارش نشده‌است. شیرام موحدی افزود: یکی از مهم‌ترین وظایف دامپزشکی مقابله با بیماری‌های مشترک آنسان و دام است که در این رابطه در سال گذشته در استان اصفهان بیش از ۱۸۰ تست سل و بیش از ۱۶۰ هزار خونگیری طی مالت انجام شد. مدیرکل دامپزشکی استان اصفهان گفت: دامپزشکی معمولاً به مجموعه‌ای از وظایف مواجه است که با وجود گستردگی شناخته شده نیستند اما هر یک از آنها از لحاظ مستقیم با سلامت مردم دارند. وی ادامه داد: در سال گذشته در استان اصفهان بیش از ۱۳ میلیون نوبت سر واکسیناسیون دام‌ها در استان انجام شده که در زمره مهم‌ترین خدمات دامپزشکی محسوب می‌شود. موحدی افزود: با اقدامات پیشگیرانه و نظارتی انجام شده تاکنون هیچ‌موردی از ابتلا به بیماری آنفلوآنزای فوق‌حاد برندگان در استان مشاهده نشده‌است.

■ **زنجان:** مدیر کل آموزش و پرورش استان زنجان به اجرای طرح «روشنا» در مدارس استان زنجان اشاره کرد و گفت: این طرح در ۲۹ مدرسه استان زنجان اجرا می‌شود. مرتضی تمجدی افزود: در این طرح تلاش می‌شود با اجرای فعالیت‌های قرآنی و دینی در بین دانش‌آموزان رفتار قرآنی و مذهبی در بین این گروه توسعه یابد. وی در خصوص این طرح در استان زنجان به خوبی بر گزار می‌شود. وی افزود: باید ترویج معارف قرآنی در بین دانش‌آموزان تقویت شود و یکی از وظایف برنامه‌های مهم آموزش و پرورش ترویج فرهنگ قرآنی در مدارس است.